
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 전체

부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광콘텐츠 확충 및 강화 (단위:천원)

문화관광과 3,522,145 10,254,756 △6,732,611

국 219,000

대 800,000

시 321,850

구 2,181,295

관광산업 진흥 611,602 8,386,046 △7,774,444

시 20,000

구 591,602

관광콘텐츠 확충 및 강화 326,912 271,636 55,276

관광 홍보 마케팅 257,418 222,142 35,276

201 일반운영비 247,568 212,292 35,276

01 사무관리비 241,000 203,892 37,108

◎관광 홍보 마케팅 80,000

○매체(방송프로그램, 인플루언서 등)활용
남구 홍보마케팅 30,000

○관광 유관기관 협력 홍보마케팅(공동프로
모션, 이벤트, 팸투어, 세일즈콜 등)

50,000

◎관광안내 홍보물 제작 등 70,000

○관광 홍보물(리플릿, 지도 등) 인쇄
30,000

○관광 홍보 기념품 제작
20,000

○대표 캐릭터 기념품 제작
20,000

◎찾아가는 관광안내소 및 남구홍보부스 운
영 90,000

○찾아가는 관광안내소 운영
40,000

○박람회 참가 50,000

◎남구사랑 사진 공모전 심사위원 참석수당
1,000

02 공공운영비 168 0 168

◎남구사랑 사진 공모전 상장 발송
168

03 행사운영비 6,400 8,400 △2,000

◎남구사랑 사진 공모전 운영
6,400

301 일반보전금 9,850 9,850 0

14 기타보상금 9,850 9,850 0

◎남구사랑 사진 공모전 상금
9,850

관광 홍보 콘텐츠 60,000 40,000 20,000

201 일반운영비 60,000 40,000 20,000

01 사무관리비 60,000 40,000 20,000
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30,000,000원*1식

10,000,000원*5식

30,000,000원*1식

4,000원*1,000개*5종

20,000,000원*1식

1,000,000원*40회

12,500,000원*4회

200,000원*5명*1회

4,000원*42건

6,400,000원*1회

9,850,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광콘텐츠 확충 및 강화 (단위:천원)

◎남구 관광브랜드 홍보콘텐츠 제작
40,000

◎앞산빨래터공원 미디어파사드 영상콘텐츠
제작(주민참여예산 구참여형)

20,000

느린우체통 운영 9,494 9,494 0

201 일반운영비 9,494 9,494 0

01 사무관리비 6,440 6,440 0

◎느린우체통 엽서제작 5,000

◎앞산전망대 케이블카 이용요금(왕복)
1,440

02 공공운영비 3,054 3,054 0

◎엽서발송 3,054

○국내 2,976

○국외 78

관광진흥 기반 구축 206,210 7,624,398 △7,418,188

시 20,000

구 186,210

문화관광해설사 운영 50,354 47,506 2,848

201 일반운영비 12,850 12,850 0

01 사무관리비 6,350 6,350 0

◎사무용품(근무복 외 10종) 구매
2,000

◎안내 리플릿 제작 3,500

◎해설사 심화교육 850

○현수막 제작 100

○교재 제작 750

02 공공운영비 4,500 4,500 0

◎상해보험 가입 4,500

03 행사운영비 2,000 2,000 0

◎선진지 견학 2,000

301 일반보전금 37,504 34,656 2,848

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◎해설사 심화교육 강사수당
2,000

14 기타보상금 35,504 32,656 2,848

◎공룡공원 활동보상금
14,728

◎앞산해넘이전망대 활동보상금
20,496

◎문화관광해설사 추가 배치
280

관광진흥 기반 관리 15,856 16,892 △1,036

201 일반운영비 15,856 16,892 △1,036
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40,000,000원*1식

20,000,000원*1식

200원*25,000매

12,000원*10회*12월

400원*620건*12월

430원*15건*12월

2,000,000원*1년

350원*10,000부

50,000원*2식

25,000원*30권

25,000원*15명*12월

2,000,000원*1회

400,000원*5명

28,000원*2명*263일

28,000원*2명*366일

28,000원*1명*10일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광진흥 기반 구축 (단위:천원)

01 사무관리비 14,932 12,800 2,132

◎남구 관광진흥협의회 등 참석수당
2,200

◎제안서평가위원회 등 참석수당
5,600

◎제안서평가위원 등 국내여비
2,000

◎관광시설물 소규모 수선비
5,000

◎사진찍기 좋은 녹색명소 사각정자 부동산(
임야) 임대료 132

02 공공운영비 924 4,092 △3,168

◎관광지 공공와이파이 사용료
924

관광자원 개발 및 정비 40,000 180,000 △140,000

시 20,000

구 20,000

401 시설비및부대비 40,000 180,000 △140,000

시 20,000

구 20,000

01 시설비 40,000 180,000 △140,000

◎관광자원 확충 및 노후 관광시설 보수
20,000

◎이천동 테마거리 벽화보수(주민참여예산
구참여형) 20,000

시 20,000

앞산 문화·관광 일자리 플랫폼 구축 100,000 5,550,000 △5,450,000

401 시설비및부대비 100,000 5,550,000 △5,450,000

01 시설비 100,000 5,550,000 △5,450,000

◎앞산 문화·관광 일자리 플랫폼 구축 사업
비(건축설계공모 등)('22년 지방소멸대응기금)

100,000

앞산해넘이캠핑장 운영 78,480 490,012 △411,532

앞산해넘이캠핑장 운영 및 관리 78,480 490,012 △411,532

201 일반운영비 78,480 490,012 △411,532

01 사무관리비 24,480 61,560 △37,080

◎일반수용비(토너, 캠핑장 비품 등)
7,200

◎관리동 및 천문시설 경비용역 수수료
2,400

◎캠핑동 경비용역 수수료
12,000

◎전기안전관리용역 2,880

02 공공운영비 54,000 428,452 △374,452

◎전기요금 36,000

◎상하수도 요금 18,000
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100,000원*11명*2회

200,000원*7명*4회

100,000원*5명*4회

1,000,000원*5회

132,000원*1회

38,500원*2개소*12월

20,000,000원*1년

20,000,000원

100,000,000원*1식

1,200,000원*6월

200,000원*12월

1,000,000원*12월

240,000원*12월

3,000,000원*12월

1,500,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 및 전통사찰 보존 관리 (단위:천원)

전통문화 보존 및 전승 448,000 662,000 △214,000

국 219,000

시 114,500

구 114,500

문화재 및 전통사찰 보존 관리 448,000 662,000 △214,000

국 219,000

시 114,500

구 114,500

문화재 보호 및 관리 10,000 10,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◎문화재관련 전문가 자문수당
2,000

02 공공운영비 2,000 2,000 0

◎시설장비 유지비 2,000

○전통사찰 옥외소화전 유지관리
2,000

307 민간이전 6,000 6,000 0

02 민간경상사업보조 6,000 6,000 0

◎영·호남 명인명창 초청 기획공연 지원
6,000

전통사찰 방재시스템 유지보수 18,000 20,000 △2,000

국 9,000

시 4,500

구 4,500

201 일반운영비 18,000 20,000 △2,000

국 9,000

시 4,500

구 4,500

02 공공운영비 18,000 20,000 △2,000

◎전통사찰 방재시스템 유지보수
18,000

국 9,000

시 4,500

구 4,500

국가등록유산 보수정비 지원 20,000 0 20,000

국 10,000

시 10,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

국 10,000

시 10,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎대봉배수지 보수 사전설계
20,000
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100,000원*2명*10회

1,000,000원*2개소

6,000,000원*1회

9,000,000원*2개소

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 및 전통사찰 보존 관리 (단위:천원)

국 10,000

시 10,000

전통사찰 보존 지원 400,000 360,000 40,000

국 200,000

시 100,000

구 100,000

402 민간자본이전 400,000 360,000 40,000

국 200,000

시 100,000

구 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 360,000 40,000

◎서봉사 경사면 석축 설치 공사
400,000

국 200,000

시 100,000

구 100,000

문화예술 진흥 2,212,031 968,381 1,243,650

대 800,000

시 187,350

구 1,224,681

지역문화 진흥 및 활동 지원 1,322,031 408,381 913,650

대 800,000

시 117,350

구 404,681

남구문화원 활성화 지원 115,867 115,407 460

시 71,750

구 44,117

307 민간이전 115,867 115,407 460

시 71,750

구 44,117

02 민간경상사업보조 52,292 52,292 0

◎남구문화원 사업활동 지원
52,292

시 27,000

구 25,292

03 민간단체법정운영비보조 63,575 63,115 460

◎남구문화원 사무국장 및 간사 인건비
63,575

시 44,750

구 18,825

문화예술 활성화 52,414 60,294 △7,880

201 일반운영비 29,789 45,669 △15,880

01 사무관리비 22,500 18,500 4,000
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400,000,000원

52,292,000원*1년

63,575,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 지역문화 진흥 및 활동 지원 (단위:천원)

◎위원회 회의 참석수당
4,000

◎제안서평가위원회 평가수당
7,000

◎제안서평가위원 등 국내여비
2,500

◎문화사업(통합문화이용권, 문화가 있는날
등) 홍보 현수막 및 전단지 제작

9,000

02 공공운영비 7,289 7,169 120

◎공공요금 및 제세 3,880

○이천동 고미술거리 조형물 전기사용료
1,200

○대명공연거리 보안등 전기사용료
360

○신천 배전함 전기사용료
1,320

○재정공제회비 1,000

◎시설장비 유지비 3,409

○대명공연거리 및 이천동 고미술거리 시설
물 유지관리 2,000

○대명공연예술센터 건물유지비(철근콘크
리트, 25년 초과)

1,409

203 업무추진비 6,300 6,300 0

03 시책추진업무추진비 6,300 6,300 0

◎문화예술진흥 및 활동 지원
3,600

◎문화예술 및 관광 활성화 추진
2,700

204 직무수행경비 8,325 8,325 0

02 특정업무경비 8,325 8,325 0

◎대민활동비(시간선택제임기제 포함)

8,325

307 민간이전 8,000 0 8,000

04 민간행사사업보조 8,000 0 8,000

◎남구미술협회전 8,000

청년예술인 활동 지원 사업 300,000 0 300,000

대 300,000

307 민간이전 300,000 0 300,000

대 300,000

02 민간경상사업보조 300,000 0 300,000

◎청년예술인 활동 지원 사업
300,000

대 300,000

문화예술공간 환경 개선 100,000 0 100,000
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100,000원*10명*4회

200,000원*7명*5회

100,000원*5명*5회

9,000,000원*1식

50,000원*2개소*12월

30,000원*12월

110,000원*12월

1,000,000원*1회

2,000,000원*1년

(3,656원*770.49㎡)*0.5

4,000,000원*1년*0.9

3,000,000원*1년*0.9

(50,000원*13명*12월)+(43,750원*1명*12월)

8,000,000원*1회

300,000,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 지역문화 진흥 및 활동 지원 (단위:천원)

대 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

대 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎문화예술공간 환경 개선
100,000

대 100,000

지역문화 콘텐츠 제작 300,000 0 300,000

대 300,000

307 민간이전 300,000 0 300,000

대 300,000

02 민간경상사업보조 300,000 0 300,000

◎지역문화 콘텐츠 제작
300,000

대 300,000

문화가 있는 날 프로그램 운영 100,000 0 100,000

대 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

대 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

◎문화가 있는 날 프로그램 운영
100,000

대 100,000

원활하고 안전한 문화행사 운영 175,150 33,680 141,470

201 일반운영비 91,150 3,680 87,470

01 사무관리비 38,860 3,680 35,180

◎문화행사 지원 급량비
7,360

◎축제 관련 기념품 제작
30,000

◎안전요원 조끼 구입 1,500

02 공공운영비 1,290 0 1,290

◎초대장 등 각종 우편물 발송
1,290

03 행사운영비 51,000 0 51,000

◎행사장 안전관리 용역
42,000

◎행사장 안전용품 설치(임대)
9,000

207 연구개발비 45,000 30,000 15,000

01 연구용역비 45,000 30,000 15,000

◎교통처리대책 수립용역
45,000

301 일반보전금 9,000 0 9,000

11 행사실비지원금 9,000 0 9,000
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100,000,000원*1년

300,000,000원*1년

100,000,000원*1년

8,000원*460명*2회

3,000원*1,000개*5종*2회

30,000원*50장

430원*1,500명*2회

200,000원*30명*7일

3,000,000원*3회

15,000,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 지역문화 진흥 및 활동 지원 (단위:천원)

◎자원봉사자등 민간인 급량비 등 지원금
9,000

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 0 30,000

◎문화행사 언론 홍보 30,000

대명공연거리 활성화 44,600 47,000 △2,400

시 21,600

구 23,000

307 민간이전 44,600 47,000 △2,400

시 21,600

구 23,000

04 민간행사사업보조 44,600 47,000 △2,400

◎대명공연거리 로드페스티벌 행사 지원
44,600

시 21,600

구 23,000

대명공연예술센터 운영 134,000 152,000 △18,000

시 24,000

구 110,000

307 민간이전 134,000 152,000 △18,000

시 24,000

구 110,000

05 민간위탁금 134,000 152,000 △18,000

◎대명공연예술센터 문화콘텐츠사업 운영
134,000

시 24,000

구 110,000

다양한 문화행사 확대 220,000 90,000 130,000

시 50,000

구 170,000

고산골 공룡공원 어린이공연 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

03 행사운영비 20,000 20,000 0

◎고산골 공룡공원 어린이공연(주민참여예산
구참여형) 20,000

이천동 고미술거리「EGO STREET」운영 50,000 0 50,000

시 50,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

시 50,000

03 행사운영비 50,000 0 50,000

◎이천동 고미술거리「EGO STREET」운영(주민참
여예산 구참여형) 50,000

시 50,000

찾아가는 문화공연 150,000 40,000 110,000
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3,000,000원*3회

30,000,000원*1년

44,600,000원*1회

134,000,000원*1년

20,000,000원*1식

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 다양한 문화행사 확대 (단위:천원)

201 일반운영비 150,000 40,000 110,000

03 행사운영비 150,000 40,000 110,000

◎찾아가는 문화공연 150,000

지역축제 활성화 670,000 470,000 200,000

시 20,000

구 650,000

대구 앞산 축제(대덕제) 470,000 350,000 120,000

시 10,000

구 460,000

201 일반운영비 470,000 350,000 120,000

시 10,000

구 460,000

03 행사운영비 470,000 350,000 120,000

◎2024 대구앞산축제 운영
470,000

시 10,000

구 460,000

대구 할로윈(코스튬) 축제 150,000 120,000 30,000

시 10,000

구 140,000

201 일반운영비 150,000 120,000 30,000

시 10,000

구 140,000

03 행사운영비 150,000 120,000 30,000

◎대구 할로윈(코스튬) 축제 운영
150,000

시 10,000

구 140,000

주민 화합 한마당 축제 50,000 0 50,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

03 행사운영비 50,000 0 50,000

◎주민 화합 한마당 축제 운영
50,000

행정운영경비(문화관광과) 250,512 238,329 12,183

인력운영비 198,858 187,958 10,900

인건비 198,858 187,958 10,900

101 인건비 198,858 187,958 10,900

01 보수 62,123 60,691 1,432

◎시간외근무수당 62,123

○6급 15,790

○7급 19,016

○8급 12,805

○9급 12,122
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150,000,000원*1년

470,000,000원*1회

150,000,000원*1회

50,000,000원*1회

12,531원*35시간*3명*12월

11,319원*35시간*4명*12월

10,162원*35시간*3명*12월

9,620원*35시간*3명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 행정운영경비(문화관광과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○처우개선비 2,390

02 기타직보수 136,735 127,267 9,468

◎시간선택제임기제공무원(다급) 64,964

○연봉액 50,292

○시간외수당
3,396

○처우개선비 1,878

○특수직무수당 2,077

○직급보조비 1,943

○가족수당 1,080

○정액급식비 1,680

○고용보험료 881

○연가보상비
1,737

◎일반임기제공무원(7급) 71,771

○연봉액 58,189

○시간외수당
4,754

○처우개선비 2,173

○직급보조비 1,943

○정액급식비 1,680

○고용보험료 1,019

○연가보상비
2,013

기본경비 51,654 50,371 1,283

기본경비 51,654 50,371 1,283

201 일반운영비 18,414 17,131 1,283

01 사무관리비 17,023 16,100 923

◎일반수용비 10,303

○부서운영수용비
3,600

○복사기, 프린터 토너 4,860

·복사기 토너 구입 792

·흑백 토너 구입 504

·컬러 토너 구입 3,564

○정수기 임대료 480

○공기청정기 임대료 683

○복사용지 구입 680

◎급량비 6,720

○특근급식비 6,720

02 공공운영비 1,391 1,031 360

◎우편 요금 1,391

○일반우편 480
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59,733,000원*4%

50,292,000원*1명

11,319원*25시간*1명*12월

46,935,000원*4%

173,060원*12월

185,000원*35/40*1명*12월

90,000원*12월

140,000원*1명*12월

50,292,000원*1.75%

3,605,580원*84%*86%*1/30*1/7*140시간

58,189,000원*1명

11,319원*35시간*1명*12월

54,325,000원*4%

185,000원*35/40*1명*12월

140,000원*1명*12월

58,189,000원*1.75%

4,177,830원*84%*86%*1/30*20일

(25,000원*15명*12월)*0.8

198,000원*4개

252,000원*2개

594,000원*6개

40,000원*12월

56,900원*12월

20,000원*34상자

8,000원*14명*5식*12월

400원*100건*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 행정운영경비(문화관광과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○등기우편 911

202 여비 30,240 30,240 0

01 국내여비 30,240 30,240 0

◎기본업무추진여비(시간선택제 임기제 포함
) 30,240

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

◎부서운영업무추진비 3,000
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2,530원*30건*12월

180,000원*14명*12월

250,000원*12월


